
 
Memória da 1ª Reunião Extraordinária (2023) do Grupo Brasileiro de Segurança 

Operacional de Infraestrutura Aeroportuária - BAIST 

 

30 de janeiro de 2023 

 
1.  Participantes: 

Nome Organização E-mail 

Nathalia Cardoso Oliveira ANAC nathalia.cardoso@anac.gov.br 

Raquel Nascimento 
Secretaria Nacional 

de Aviação Civil 
raquel.rocha@infraestrutura.gov.br 

Marcos Correia SINART/SBPS marcos.correia@sinart.com.br 

Paulo Gonçalves de Paulo 

Filho 
ANAC paulo.filho@anac.gov.br 

Rosa Maria Brollo Fernandes 
Aeroportos Brasil 

Viracopos 
rosa.fernandes@viracopos.com 

Guilherme Simoni CCR Aeroportos guilherme.simoni@grupoccr.com.br 

Celso Nunes INFRAERO csantos.br@infraero.gov.br 

Robson Alvim 
Aeroporto da Zona 

da Mata 
robson.alvim@cazm.com.br 

Janio Ribeiro BH-AIRPORT janio.ribeiro@bh-airport.com.br 

Moacir Vedovatto Jr. 
Aeroportos Brasil 

Viracopos 
moacir.vedovatto@viracopos.com 

Fábio Esteves INFRAMERICA festeves@inframerica.aero 

Hamilton Araújo INFRAERO haraujo.cnsp@infraero.gov.br 

Pedro Stochi BH-AIRPORT pedro.stochi@bh-airport.com.br 

Carlos Eduardo Gomes da 

Silva 
AENA Brasil egomes@aenabrasil.com.br 

Rafael Boaventura de Barros ANAC rafael.barros@anac.gov.br 

Evandro Fernandes AENA Brasil efernandes@aenabrasil.com.br 

Viviane Camargo 
Aeroportos Brasil 

Viracopos 
viviane.camargo@viracopos.com 

Ricardo Furtado 
Aeroporto Executivo 

Catarina 
RicardoFurtado@spaec.com.br 

Sandrini Coutinho CARJ/Rio Galeão sandrini.coutinho@riogaleao.com 

Raquel Souza FRAPORT Brasil r.souza@fraport-brasil.com 

Ten. Marina Wiggering CENIPA marinammlw@fab.mil.br 

Alberto Sayão ANAC alberto.sayao@anac.gov.br 
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Murilo Martins 
Terminais Aéreos de 

Maringá - SBMG S.A 
murilo@aeroportomaringa.com.br 

Estela Andrade CARJ/Rio Galeão estelaandrade@riogaleao.com 

Regiane Ribeiro AENA Brasil rribeiro@aenabrasil.com.br 

Ingrid Bueno CCR Aeroportos ingrid.bueno@grupoccr.com.br 

Luis Spanner CCR Aeroportos luis.spanner@grupoccr.com.br 

Beatriz Lagnier CARJ/Rio Galeão beatrizgil@riogaleao.com 

Felipe Cavalcanti AENA Brasil fcavalcanti@aenabrasil.com.br 

Luis Verona GRU-AIRPORT luis.verona@gru.com.br 

Othavio Sousa ANAC othavio.sousa@anac.gov.br 

 

 
1. Sucessão presidencial no BAIST 

A reunião ocorreu no formato online via Teams. Foi aberta e inicialmente conduzida por Estela 

Andrade (CARJ/Rio Galeão), que fez um histórico da sua gestão na presidência do BAIST e agradeceu a 

todos os presentes pelo suporte e apoio durante seu mandato. 

Nathalia Cardoso (ANAC) informou sobre o nome de Luis Spanner (CCR Aeroportos) para ser o novo 

vice-presidente do BAIST. 

Como havia quórum mínimo para votação, deu-se prosseguimento ao processo. Por fim, não havendo 

óbice por parte dos presentes, foram formalizados os nomes de Nathalia Cardoso (ANAC) como nova 

presidente do BAIST e de Luis Spanner (CCR Aeroportos) como novo vice. 

Nathalia Cardoso (ANAC) deixou o espaço aberto para sugestões referentes aos trabalhos futuros do 

grupo. 

 

2. Reunião presencial 

Nathalia Cardoso (ANAC) colocou em pauta a possibilidade de reunião presencial do grupo. Estela 

Andrade (CARJ/Rio Galeão) relatou que na CNRF foi instituída uma reunião exclusivamente presencial por 

ano. Othavio Sousa (ANAC) informou que atualmente no BGAST (Grupo Brasileiro de Segurança 

Operacional da Aviação Geral) as reuniões ocorrem no formato híbrido (presencial na Representação 

Regional da ANAC em São Paulo/SP com videoconferência de membros online). Nathalia Cardoso (ANAC) 

sugeriu a realização de uma pesquisa com os membros do BAIST para deliberação sobre o assunto e 

definição de detalhes (formato da reunião, frequência, local). Othavio Sousa (ANAC) se prontificou a 

elaborar uma minuta de formulário online. 

 

 

 

 

 



 
3. Tarefas definidas: 

 Assunto Encaminhamento Responsável 

Reunião presencial 
(assuntos diversos) 

Envio de formulário online para deliberação (fevereiro/2023). 
Othavio Sousa 

– ANAC 

 

4. Considerações finais 

 
a. Os assuntos que permanecem abertos nesta pauta serão retomados na próxima 

reunião, incluindo a situação atual de cada subgrupo.  
b. A data da próxima reunião está programada para 30/03/2023. 

 


